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Abstrakt

Pozornost je klíčovou schopností, která musí být u dětí přiměřeně rozvinutá v době nástupu

povinné školní docházky, aby jim umožnila zvládnout nároky školy. Tato práce

se na teoretické úrovni věnuje zmapování dosavadních možností diagnostiky pozornosti

a vybraných souvisejících kognitivních funkcí u dětí v předškolním a mladším školním věku.

Na základě dostupných metod v práci předkládáme návrh nové metody, která by umožnila

screeningové hodnocení pozornosti i dalších schopností dítěte, kterých je v tomto období (5 -

7 let) zapotřebí.

V praktické části předkládáme výsledky validizační studie nově vzniklé metody (Barevný test

cesty pro děti) a ověření její reliability. Ukázalo se, že výsledky, jakých děti dosahovaly

v Barevném testu cesty pro děti, korelují s výsledky dosahovanými v subtestech zaměřených

na hodnocení pozornosti či plánování vybraných z diagnostických baterií Woodcock –

Johnson Tests of Cognitive Abilities, IDS a CAS II. Zároveň jsou mezi výsledky jednotlivých

testů patrné určité rozdíly, což svědčí o smysluplnosti využití všech hodnocených metod

v diagnostice vlastností pozornosti dítěte. Vytvořily jsme normy pro Barevný test cesty pro

děti, který tak může sloužit jako prvotní diagnostický nástroj pro zachycení drobných obtíží

dítěte v oblasti pozornosti, ale také může poukázat na případné hlubší poškození této

schopnosti u dětí.
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pozornost, diagnostika pozornosti, předškolní věk, vlastnosti pozornosti, kognitivní funkce,

Barevný test cesty pro děti

Abstract

Attention is one of the key competencies which has to be adequately developed in preschool

children to support their good school adaptation and acceptation of school demands. This

work describes current approaches to assessment of attention and related cognitive functions

in children at preschool and early school years. On the basis of the methods which are

accessible we introduce a new assessment tool, which could serve as screening of attention

and other necessary competencies of children aged 5-7 years.

The empirical part of this work shows results of a validization study of our method (Coloured

trail making test for children), and its reliability the tool. Results proved strong correlations

among our method and three other assessment tools from larger batteries of tests (Woodcock

– Johnson Tests of Cognitive Abilities, IDS and CAS II). However, the outcomes of the tests

are also different enough to conclude that each of four methods which we used can be

important in the process of attention assessment in preschool children; and each of these

methods can bring valid information about children’s abilities. The work also includes

normative data for Coloured trail making test for children, which can be used as a screening

tool to detect minor difficulties of children’s attention or it can help to identify more severe

attentional deficits in preschool children.

.
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Seznam použitých zkratek

ACFS - Dynamické testování kognitivních funkcí u dětí

ADHD - Attention deficit hyperactivity disorder (porucha pozornosti s hyperaktivitou)

ADD - Attention deficit disorder (porucha pozornosti bez hyperaktivity)

BASC 2 - Behavior Assessment System for Children

BTC - Barevný test cesty pro děti

CAS II - Cognitive Assessment System (2. revize)

CCTT - Children´s Color Trail Test

CPTs - Continuous Performace Test

CTT - Color Trail Test

CTMT - Comprehensive Trail Making Test

EF - exekutivní funkce

HRNB - Halstead – Reitanova neuropsychologická baterie

IDS - Intelligence Development Scale (Inteligenční vývojová škála)

NEPSY - Developmental Neuropsychological Assessment

PASS - Planning Attention Simultaneous Successive Theory (Teorie kognitivního vývoje

založená na složkách plánování, pozornosti, simultánního a postupného zpracování informací)

TMT - Trail Making Test (Test cesty)

TMT – B&W - Trail Making Test Black & White

WAIS - Wechsler Adult Intelligence Scale

WISC - Wechsler Intelligence Scale for Children

WJ–IV Cog - Woodcock – Johnson Tests of Cognitive Abilities

10

Úvod

Psychologická diagnostika je jednou z klíčových oblastí, kterým se psychologie

věnuje. Může hrát významnou roli při rozpoznání potíží jedince a určení jejich příčin. To pak

lze dále využít pro nápravu již nastalých obtíží v různých oblastech života člověka. Včasnou

diagnostikou je možné problémům efektivně předcházet a pomoci jedinci, aby se s nimi mohl

úspěšně vyrovnat, nejlépe ještě před tím, než se obtíže plně rozvinou a projeví.

Tato možnost, kterou včasná a efektivní diagnostika přináší, je velmi významná také

v psychodiagnostice kognitivních funkcí dětí, kde se výrazně uplatňuje mimo jiné

při diagnostice školní zralosti a případné prevenci rozvoje potíží v různých oblastech

potřebných pro úspěšné zvládnutí nároků povinné školní docházky. Včasná diagnostika

možných speciálních vzdělávacích potřeb dětí otevírá cestu pro trénink schopností

a dovedností, které jsou u daného jedince oslabené, a může tak dítěti umožnit osvojit

si vhodné strategie řešení problémů ještě předtím, než se setká s neúspěchem ve školním

prostředí.

Cílem této práce je vytvořit přehled možností diagnostiky pozornosti u dětí ve věku

od 5 do 7 let, tedy ve věku přípravy na povinnou školní docházku až do období krátce

po jejím zahájení, tj. v období předškolního a mladšího školního věku. Práce se také věnuje

tvorbě screeningové diagnostické metody, která by měla sloužit pro hodnocení pozornosti dětí

v tomto věku. Tato metoda by mohla pomoci včas odhalit deficity v pozornosti dětí a vést

k případnému doporučení rozsáhlejšího vyšetření, nebo poskytnout vodítko pro to, na jaký typ

práce s dítětem se dále zaměřit a minimalizovat tak jeho obtíže dříve, než se plně rozvinou.

Empirická část této práce předkládá standardizační studii a normy pro test pozornosti –

„Barevný test cesty pro děti“, který je alternativou k Testu cesty. Předkládaná metoda

je způsobená výše uvedené věkové kategorii dětí zejména tím, že práci s písmeny a číslicemi

nahrazuje prací s barvami a vzory, která je pro děti v tomto věku atraktivní a obvyklou

činností.

Ke vzniku této práce nás vedlo zjištění, že v českém prostředí neexistuje dostupná

screeningová metoda, která by se zabývala hodnocením pozornosti a souvisejících

kognitivních funkcí u dětí v předškolním věku. Pro děti v tomto věku jsou standardizovány

pouze některé rozsáhlejší diagnostické nástroje hodnotící celkovou úroveň inteligence.
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Rozhodly jsme se proto v rámci této práce vytvořit návrh metody, která by tuto mezeru

v českých diagnostických nástrojích zaplnila a která by výhledově mohla být publikována

jako samostatný diagnostický nástroj.

Práce je dílem dvou autorek (autorky práce a vedoucí práce), proto ve shodě podnětu

s přísudkem v celé práci používáme ženský rod. Níže uvádíme také seznam použitých

zkratek, které se budou v průběhu práce vyskytovat.
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1. Vývoj pozornosti

V následující kapitole se budeme věnovat základním charakteristikám vývojového

období, na které se tato práce zaměřuje – tedy na období předškolního a mladšího školního

věku.

Budeme se zde také věnovat základním charakteristikám pozornosti, jejího vývoje

a základních teoretických přístupů k této schopnosti. V závěru kapitoly také stručně popíšeme

syndrom ADHD/ADD, který bývá nejčastější obtíží v oblasti vývoje pozornosti, s jakou

se u dětí setkáváme.

Pokud hovoříme o pozornosti, nelze opominout ani dílčí schopnosti a jejich aspekty,

které mají na pozornost v konečném důsledku zásadní vliv. Proto budeme v této kapitole

věnovat pozornost také percepci, pracovní paměti a obecně kognitivním funkcím.

Je však třeba říci, že v této práci chceme přistupovat k problematice pozornosti

v co nejširším slova smyslu, jako ke schopnosti, která hraje významnou roli v procesu učení

a poznávání světa dítětem a není cílem této práce orientovat se na patologické projevy

pozornosti ve smyslu obtíží, které splňují diagnostická kritéria.

Rády bychom poskytly spíše prostor a nástroj k tomu, aby bylo možné detekovat

i mírnější obtíže v oblasti pozornosti a účinně tak intervenovat v tom smyslu, aby nedošlo

k plnému rozvoji komplexních obtíží a abychom umožnili dětem si včas osvojit adekvátní

kompenzační mechanismy, nebo deficity kompenzovat včasným a správně zacíleným

tréninkem.

Do této kapitoly jsme také zařadily subkapitoly související s vývojovým obdobím

předškolního věku, vývoje percepce, pracovní paměti a exekutivních funkcí. Jedná

se o samostatné kognitivní procesy, které však s pozorností a jejím vývojem velmi úzce


[…]


Fakt, že obdobný subtest je v metodě CAS II v sekci plánování, není v rozporu

s využitelností Barevného testu cesty pro děti jako diagnostického nástroje zaměřeného

na hodnocení pozornosti. Potvrzují to i výsledky zjištěné na základě opakované administrace

testu s určitým časovým odkladem i fakt, že je vysoká korelace časů plnění mezi jednotlivými

položkami, navzdory tomu, že se zvyšuje obtížnost úloh v rámci testu. Je patrné, že se děti

v průběhu administrace testu učily a poznávaly vhodnou strategii pro plnění úkolu. Plán

pro plnění obtížnějších úloh si již vytvořily při jednodušších úkolech. Je tedy zřejmé,

že Barevný test cesty pro děti sytí kromě pozornosti také další kognitivní funkce. Test může

také vypovídat o schopnosti dítěte učit se, plánovat a volit správné strategie práce. Způsob

práce může být zajímavý pro konkrétní kvalitativní interpretaci – pokud jsou výkony stabilní

i při těžších úkolech – lze výsledky interpretovat tak, že se testem samotným dítě učí samo

do sebe z předchozí zkušenosti.
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V dalších výzkumech by bylo vhodné ověřit aplikovatelnost metody na skupiny dětí

bilingvních, dětí vyrůstajících v odlišném jazykovém prostředí, případně porovnat výsledky

dětí z této studie s dětmi s již diagnostikovanými poruchami autistického spektra či jinými

vývojovými poruchami.

8.1 Limity práce

Provedený výzkum poskytl normy Barevného testu cesty pro děti pro obecnou

populaci dětí ve věku 5-7 let. Je tedy pravděpodobné jeho využití zejména v oblasti

diagnostiky raných obtíží nebo školní zralosti. Test je vzhledem ke svému omezenému

rozsahu určen pouze jako orientační nástroj, který může být součástí podnětu k další

komplexní diagnostice dítěte a jeho obtíží.

S ohledem na výzkumy realizované v této oblasti v zahraničí (např. Allen, Haderlie,

Kazakov, & Mayfield, 2009) by bylo vhodné doplnit tuto studii o výsledky dětí s různými

typy poškození mozku – ať už daného stavem po úrazu nebo například vzniklého perinatálním

poškozením jedince. Vhodné by bylo také normy doplnit o populaci dětí s již

diagnostikovanými obtížemi v některé z oblastí. Vzhledem k věku je však pravděpodobné,

že u dětí mohou být v tomto vývojovém období diagnostikovány zejména poruchy

autistického spektra nebo syndrom ADHD, neboť ostatní potíže bývají zpravidla

diagnostikovány později.

Uvědomujeme se také, že by bylo vhodné přesněji sledovat, jaký byl podíl dětí

píšících levou rukou ve výzkumném vzorku. Mohlo by to podat konkrétnější informaci o tom,

zda nečiní dětem obtíže rozmístění obrazců na ploše papíru, zda si je nezakrývají rukou

a nekomplikuje se jim tím práce. Zároveň v rámci sběru dat se zdálo, že děti píšící levou

rukou jsou natolik dobře adaptovány, že si toto specifikum uvědomovaly a byly více zvyklé

dát ruku na stranu, nebo ji nadzvednout a podívat se, jaké obrazce jsou na papíře pod rukou.

Ve výzkumném souboru jsou děti píšící levou rukou zahrnuty v míře, v jaké jejich rodiče

s účastí dětí ve výzkumu souhlasili, je tedy pravděpodobné, že jejich zastoupení přibližně

odpovídá obecné populaci.
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Závěr

Cílem práce bylo zmapovat problematiku možností diagnostiky pozornosti u dětí

v předškolním a mladším školním věku. Jak ukazuje teoretická část práce, většina

diagnostických metod zaměřených na hodnocení kognitivních funkcí je k dispozici

až v mladším školním věku. V období předškolního věku se jedná pouze o omezené množství

testových baterií, jejichž administrace klade poměrně značné nároky jak na administrátora,

tak na dítě. Momentálně není v česku dostupná screeningová metoda, která by mohla

poukázat na obtíže v oblasti pozornosti nebo exekutivních funkcí.

Tato práce tedy předkládá návrh metody Barevný test cesty pro děti, která

by umožňovala screeningové hodnocení pozornosti, její koncentrace na zadaný úkol

po určitou dobu, schopnost dítěte systematicky pracovat podle zadaného pravidla, ale také

jistou flexibilitu jeho vnímání nebo schopnost ignorovat podněty, které nejsou v danou chvíli

relevantní pro správné řešení úkolu. Metoda také umožňuje sledovat rychlost a přesnost práce

dítěte.

V rámci této práce jsme ověřily konvergentní validitu této metody ve vztahu

k subtestům zaměřeným na hodnocení pozornosti a exekutivních funkcí z jiných testových

baterií. S ohledem na povahu získaných dat jsme rovněž ověřovaly test – retestovou reliabilitu

předkládané metody, která se rovněž ukázala na dobré úrovni, ovšem s přihlédnutím k vlivu

učení na kvalitu zpracování úkolů dítětem.

Předkládáme tedy ověření smysluplnosti využití této metody v rámci orientačního

zhodnocení vlastností pozornosti dítěte. Na základě této metody mohou být efektivněji

detekovány děti, u kterých by bylo vhodné provedení rozsáhlejšího psychologického vyšetření

s ohledem na přesnější diagnostiku původu obtíží dítěte. Součástí této práce jsou také normy

pro předkládanou metodu.

Další možnosti v ověřování a rozvoji této metody vidíme v jejím případném ověření

na populaci dětí, u kterých již jsou nějaké obtíže diagnostikovány (např. poruchy autistického

spektra). Bylo by zároveň vhodné porovnat výsledky dětí z českého prostředí s výsledky dětí

z jiného jazykového a kulturního prostředí, případně srovnat výsledky předkládané studie

s výsledky dětí bilingvních.
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