1

Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

Diagnostika pozornosti u dětí v předškolním a mladším školním věku,

kterou předkládá Bc. Vladěna Šnoblová

V současné době je dokončována lokalizace diagnostické baterie Cognitive Assessment System (CAS

2), která je zaměřena na komplexní zmapování rozumových schopností dětí a dospívajících. V původ-

ní metodě je variace na tradiční tzv. Test cesty, která vyžaduje znalost číselné řady, a to již v před-

školním věku, resp. na počátku školní docházky. Pro účely standardizace v českém prostředí proto

vznikla alternativa testu, která odpovídá znalostem našich pětiletých a šestiletých dětí. Autoři metody

však první verzi alternativního subtestu pokládali za příliš vzdálenou původnímu subtestu, proto

skončila „v šuplíku“ a bylo zapotřebí vytvořit ještě jednu variantu, která nakonec v české adaptaci

metody CAS 2 byla využita. Autorka předložené práce se ujala podnětového materiálu, který zůstal

ležet nevyužitý. Naplánovala ucelenou standardizační studii a pustila se do nelehké a dlouhodobé

práce. Předložená diplomová práce proto rozhodně nevznikla jen pro účely získání atestace, ale je

nesporným přínosem do nabídky diagnostických nástrojů předškolních dětí.

V souladu s tématem práce se teoretická část věnuje třem hlavním oblastem, které představují vý-

chodisko pro empirickou část práce. Nejprve jsou popsána specifika vývoje pozornosti jako kognitiv-

ního procesu. Následně autorka hovoří o možnostech diagnostiky pozornosti u dětí, z čehož jedno-

značně vyplývá, že neexistuje diagnostická metoda, která by se u dětí v předškolním věku a na počát-

ku školní docházky zaměřovala pouze na tuto oblast. Za velmi zajímavou lze pokládat třetí kapitolu

teoretické části, která hovoří o Testu cesty a jeho variantách využívaných v zahraničí. Čtenář se tak

dozví o množství metod, které jsou dostupné v různých částech světa. Podnětem pro jejich vznik byla

nejen adaptace metody pro různé věkové skupiny, ale také snaha vytvořit metody, které jsou nezá-

vislé na předchozích znalostech či na kultuře.

Empirická část práce má tradiční členění prezentace dat výzkumných studií. Vzhledem k velmi pro-

pracovanému výzkumnému designu získala autorka nesmírné množství zajímavých dat. Proces stan-

dardizace vyžadoval individuální sběr dat od několika set probandů. Autorka musela pečlivě sledovat

sycení standardizačního souboru, takže pro účely sběru dat cestovala po celé republice, vybírala děti

různých věků, strávila desítky hodin pečlivým sběrem dat i jejich dalším zpracováním. V rámci své

studie prověřila také reliabilitu a validitu metody a vytvořila normy pro věkové skupiny, neboť se,

v souladu s předpoklady, ukázalo, že se výkony v závislosti na věku dětí liší.

Praktická část jednoznačně představuje těžiště celé práce a prokazuje zdatnost autorky při plánování

výzkumného designu, zpracování získaných dat i jejich interpretaci. Práce je ukončena přiměřeně

rozsáhlou a ucelenou diskusí, včetně uvedení limitů práce.
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Na závěr otázky: Proč má smysl vyvíjet metodu speciálně zaměřenou na diagnostiku pozornosti? Ne-

stačily by již nyní existující subtesty z diagnostických baterií, které máme k dispozici? Kde všude podle

autorky najde metoda využití při práci s dětskými klienty?

Bc. Vladěna Šnoblová předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporu-

čuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

Doporučené hodnocení: výborně

Praha 14. 5. 2017 PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.